Belo Horizonte, 27 de Janeiro de 2023

Referência

ATO CONVOCATÓRIO Nº 17/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração dos Planos Municipais de

Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – PMGIRS, dos municípios do Lote 4 (Grupos 12,

16, 17 e 18).

Requerente: Ambiência Soluções Sustentáveis | CNPJ: 10.536.021/0001-80

À ilustríssima senhora presidente da Comissão de julgamento

da Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do

Rio Paraíba do Sul (AGEVAP), Simone Moreira R. Domiciano.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Ambiência Soluções Sustentáveis Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o

CNPJ nº 10.536.021/0001-80, com sede na Rua Gasparino Carvalho Silva, 156 - 101 -

Paquetá - Belo Horizonte/MG, CEP 31.330-580, telefone (31) 3031 3536 e e-mail

henrique@ambiencia.org, representada por meio de seu represente legal Henrique Ferreira

Ribeiro, CPF 059.695.326-73, vem, com o devido acato e respeito à Vossa Senhoria e à

essa Comissão, interpor recurso administrativo contra a inabilitação da requerente na

etapa de avaliação da documentação de habilitação, o qual se faz pelas razões que

passa a expor.

DA TEMPESTIVIDADE DO PRESENTE RECURSO

Trata-se de recurso administrativo interposto contra decisão que inabilitou a empresa

Ambiência Soluções Sustentáveis, acima qualificada, na etapa de análise da

documentação de habilitação, referente ao processo de concorrência relacionado ao Ato

convocatório nº 17/2022, acima identificado.

Ambiência – Soluções Sustentáveis | www.ambiencia.org | ambiência@ambiencia.org [31 3031 3536]

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #8e6c58d1f2ce415b15bdc5e0d3604de40d175b885d7af7a929fc576941ff71fb

https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

Preliminarmente, salienta-se que o recurso em pauta, se apresenta dentro do prazo

estabelecido pelo item 8.1.9 do Ato Convocatório nº 17/2022, sendo o mesmo de 3 (três)

dias úteis da decisão da Comissão Julgadora.

No caso em tela, a decisão de inabilitação ocorreu em 25/01/2023 em sessão de

julgamento, de modo que, o prazo para interpor recurso conclui-se em 30/01/2023, sendo o

mesmo apresentado em 27/01/2023.

SÍNTESE DOS FATOS

A Comissão Julgadora do processo de concorrência em questão, na etapa de avaliação da

documentação de habilitação, em sessão ocorrida em 25 de Janeiro de 2023, inabilitou a

requerente Ambiência Soluções Sustentáveis LTDA alegando que a mesma “apresentou

capital social ou patrimônio líquido inferior a 10% do valor do ato, conforme 5.6”, conforme

mencionado em ata da sessão de julgamento, apresentada em anexo à esse recurso, e

disponível no site da AGEVAP.

Em avaliação ao item 5.6 do Ato Convocatório nº 17/2022, mencionado pela comissão

julgadora como embasamento para inabilitação da requerente, verifica-se que o mesmo

preconiza que para qualificação econômico-financeira a empresa deverá apresentar:

"Capital social mínimo ou patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor

estimado da contratação, considerando cada Grupo que a empresa estará

participando, devendo a comprovação ser feita relativamente à data da

apresentação da proposta, na forma da lei, admitida a atualização para esta data

através de índices oficiais”.

Considerando que o item 5.6 do Ato Convocatório, acima transcrito na íntegra, considera

como valor base para cálculo do capital social mínimo ou patrimônio líquido, o valor de

“cada Grupo que a empresa estará participando”, para devida análise, é necessário

Ambiência – Soluções Sustentáveis | www.ambiencia.org | ambiência@ambiencia.org [31 3031 3536]

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #8e6c58d1f2ce415b15bdc5e0d3604de40d175b885d7af7a929fc576941ff71fb

https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

preliminarmente, identificar em quais grupos a empresa em questão está em concorrência,

sendo, no caso da requerente, os grupos 16 e 17.

Os valores de cada um dos grupos em concorrência são apresentado no Ato Convocatório

nº 17/2022, em seu item 8 (CUSTO TOTAL E VIGÊNCIA), o qual cita que o custo estimado,

para os grupos para os quais a requerente participa da concorrência é de:

a) Grupo 16 -  R$ 580.664,89

b) Grupo 17 - R$ 704.733,50

Tendo-se os valores de cada Grupo que a empresa participa da concorrência, pode-se

então realizar a análise último balanço patrimonial do último exercício social, documento

esse, devidamente apresentado juntamente com a documentação de habilitação e

analisado pela comissão julgadora.

Em análise ao balanço patrimonial da requerente, do ano de 2021, verifica-se que a mesma

apresenta Patrimônio Líquido de R$ 193.633,12 e Capital Social de R$ 100.000,00, valores

que atendem plenamente às exigências do edital, uma vez que:

a) Para participação da concorrência ao Grupo 16, estimado em R$ 580.664,89,

conforme regra estabelecida pelo item 5.6 do Ato Convocatório nº 17/2022, é

necessário que a empresa apresente Capital social mínimo ou patrimônio líquido de

10% (dez por cento), que totaliza R$ R$ 58.066,48, valor inferior aos índices

apresentados pela requerentes;

b) Para participação da concorrência ao Grupo 17, estimado em R$ 704.733,50,

conforme regra estabelecida pelo item 5.6 do Ato Convocatório nº 17/2022, é

necessário que a empresa apresente Capital social mínimo ou patrimônio líquido de

Ambiência – Soluções Sustentáveis | www.ambiencia.org | ambiência@ambiencia.org [31 3031 3536]

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #8e6c58d1f2ce415b15bdc5e0d3604de40d175b885d7af7a929fc576941ff71fb

https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

10% (dez por cento), que totaliza R$ R$ 70.473,35, valor inferior aos índices

apresentados pela requerente.

Dessa forma, diante do exposto, diferentemente do que foi alegado pela comissão

julgadora em ato de julgamento da documentação de habilitação, a requerente Ambiência

Soluções Sustentáveis LTDA atende plenamente às exigências do item 5.6 do Ato

Convocatório nº 17/2022.

Portanto, sob todos os prismas apresentados neste recurso, a inabilitação da requerente

Ambiência Soluções Sustentáveis LTDA se deu, por parte da comissão julgadora, de

maneira equivocada e em desconformidade com as exigências do edital, devendo o seu

julgamento ser retificado.

3 – DOS REQUERIMENTOS

Ante os fatos e argumentos apresentados neste RECURSO, e plena comprovação de

atendimento ao edital, a recorrente, requer que:

a. O recebimento do presente recurso administrativo;

b. O deferimento do mesmo, com a RETIFICAÇÃO do julgamento, e consequente

habilitação da requerente Ambiência Soluções Sustentáveis.

Nestes termos pede e espera deferimento.

Belo Horizonte, 27 de Janeiro de 2023

Henrique Ferreira Ribeiro

CPF: 059.695.326-73

Representante Legal - Ambiência Soluções Sustentáveis Ltda

Ambiência – Soluções Sustentáveis | www.ambiencia.org | ambiência@ambiencia.org [31 3031 3536]

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #8e6c58d1f2ce415b15bdc5e0d3604de40d175b885d7af7a929fc576941ff71fb

https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

ANEXO I - ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO - ATO CONVOCATÓRIO Nº 17/2022

Ambiência – Soluções Sustentáveis | www.ambiencia.org | ambiência@ambiencia.org [31 3031 3536]

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #8e6c58d1f2ce415b15bdc5e0d3604de40d175b885d7af7a929fc576941ff71fb

https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #8e6c58d1f2ce415b15bdc5e0d3604de40d175b885d7af7a929fc576941ff71fb

https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #8e6c58d1f2ce415b15bdc5e0d3604de40d175b885d7af7a929fc576941ff71fb

https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 27 jan 2023 às 11:38:45
Identificação: #d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

Página de assinaturas

Henrique Ribeiro
Ambiência Soluções Sustentáveis

Signatário

HISTÓRICO

27 jan 2023
11:37:35

Henrique Ferreira Ribeiro criou este documento. (Empresa: Ambiência Soluções Sustentáveis, E-mail:
henrique@ambiencia.org, CPF: 059.695.326-73)

27 jan 2023
11:37:41

Henrique Ferreira Ribeiro (Empresa: Ambiência Soluções Sustentáveis, E-mail:
henrique@ambiencia.org, CPF: 059.695.326-73) visualizou este documento por meio do IP 191.185.78.151
localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

27 jan 2023
11:38:45

Henrique Ferreira Ribeiro (Empresa: Ambiência Soluções Sustentáveis, E-mail:
henrique@ambiencia.org, CPF: 059.695.326-73) assinou este documento por meio do IP 191.185.78.151
localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #8e6c58d1f2ce415b15bdc5e0d3604de40d175b885d7af7a929fc576941ff71fb

https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0
https://valida.ae/d0d82154b612fe0719ec838e237f4a6fdc6f5a0e88d23cbe0